28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 11 de setembro de 2019
Veiculação: 11 de setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1678

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETOS

DECRETO Nº 7519/2019

11 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19 Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  2

LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 298/2018

Processo n.º 446/2019
REVOGAÇÃO

O Departamento de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, considerando o formal pedido da Se-
cretaria Municipal competente, bem como, considerando o Parecer Jurídico de n.º 778/2019, oriundo da Procuradoria Geral do
Município e considerando a Autorização, emitida pela Gerência do Departamento de Compras, torna pública a REVOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico n.º298/2019, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PROCESSAMEN-
TO DE DADOS, ENERGÉTICOS APARELHOS DOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CENTRO DE ARTES
E ESPORTES UNIFICADOS – CEUS – RECURSOS VINCULADOS – CONTRATO Nº 0363451-22/2011 – MINISTÉRIO DA
CULTURA – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL”, da Secretaria Municipal de Administração.
Com base nos arts. 49, parágrafo 3º e 109, inciso I, alínea “c” da Lei Federal n.º 8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias
úteis, para o exercício do Contraditório e Ampla Defesa aos licitantes deste certame.
Guarapuava, 10 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

A V I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 03/2019

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado,
torna público que fará realizar a Licitação a seguir:
MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 03/2019

11 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19 Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  3

PROCESSO N.º: 314/2019
OBJETO: CONCESSÃO DE USO ONEROSO DE ÁREA FÍ-
SICA LOCALIZADA NO SAGUÃO DO TERMINAL DE PAS-
SAGEIROS DO AEROPORTO MUNICIPAL DE GUARAPUA-
VA TANCREDO THOMAS DE FARIA, DESTINADA ÚNICA E
EXCLUSIVAMENTE A INSTALAÇÃO DE CAFETERIA E DE 2
(DUAS) MAQUINAS AUTOMÁTICAS PARA VENDAS DE DO-
CES, SALGADOS E BEBIDAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃ.
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA PELA OUTORGA
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR OFERTA DA CONTRA
PRESTAÇÃO MENSAL.
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS:
Dia 14 de outubro de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Ge-
ral da Prefeitura Municipal de Guarapuava -PR.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 14 de outubro de
2019, às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link editais de licitações.
Guarapuava, 10 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 169/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado,
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 313/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE JOGOS PEDAGÓGICOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017, e Lei Complementar
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES:
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 30/09/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia30/09/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site:
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário
de Brasília (DF).
Guarapuava, 09 de setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de

Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 44/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 312/2019

Objeto: Contratação de Empresa especializada para revisão
de veículo FIAT MOBI EASY, através de dispensa de licitação.
Secretaria Municipal de Assistência Social.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapua-
va, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro de
2018, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal n.º
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 768/2019 e Autorização da
Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para
a Contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
VERITA VEICULOS
LTDA

83.528.232/0003-06 R$ 2.998,35

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 09 de Setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2019
Processo n.º: 130/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de
2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto,HOMOLOGA o
resultado do processo licitatório em epígrafe:
A D J U D I C AT Á -

RIAS
LOTES VALORES

F. B. BORGES
EQUIPAMENTOS
- EIRELI - ME

1. R$ 60.000,00 (Sessenta mil
reais).

PR COMÉRCIO
ELETRÔNICOS
LTDA - EPP

2. R$ 2.534,85 (Dois mil
quinhentos e trinta e qua-
tro reais e oitenta e cinco
centavos).

Guarapuava, 09 de setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 140/2019
Processo n.º: 257/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a em-
presa:

ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES
FRANCESCON PRE-
SENTES LTDA

2. R$ 5.370,00 (Cinco
mil trezentos e setenta
reais)

MIDAS INFORMÁTICA
E PRODUTOS

3. R$ 5.064,95 (Cinco mil
e sessenta e quatro
reais e noventa e cinco
centavos)

11 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19 Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  4

PR COMÉRCIO
ELETRÔNICOS LTDA
- EPP

1. R$ 1.220,85 (Um mil
duzentos e vinte reais e
oitenta e cinco centa-
vos)

Guarapuava, 09 de setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 159/2019
Processo n.º: 293/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
VERITA VEICULOS LTDA 01. 51.800,00

Guarapuava, 10 de setembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º20/2019

OBJETO: Contratação de empresa Especializada- (SENAC -
Unidade Rio Grande do Sul) para treinamento de Pessoa em
l Curso Técnico em Guia de Turismo com duração média de
800 horas na modalidade EAD - Secretaria Municipal de Turis-
mo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 71/2019.
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC AR/RS.
VALOR TOTAL: R$ 10.225,80 (Dez mil duzentos e vinte e cinco
reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 25/06/2020
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2019.

Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 45/2019

OBJETO: Locação de espaço físico VITTACE CENTRO DE
CONVENÇÕES E EVENTOS para a realização do 13º Festival
da Melhor Idade que será realizado nos dia 27 e 28 de setem-
bro de 2019 - Secretaria Municipal de Turismo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 224/2019.
CONTRATADA: SUPERMERCADO SUPERPAO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
VIGÊNCIA: 30/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2019.

(o) – Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
137/2018

                          DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2018
OBJETO: Passagens de Transporte Rodoviário – Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A.
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência e
execução constante na Cláusula Quinta do contrato em epigra-
fe, por mais 12 (doze) meses da data de 30/05/2019 até a data
de 30/05/2020, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei Federal
n.° 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2019 -

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM -
Diretor de licitações e contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N°395/2018

 TOMADA DE PREÇO Nº 13/2018
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para execu-
ção de reparos e melhorias nas Escolas Municipais.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA.
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido aproximadamente 10,45
(dez vírgula quarenta e cinco por cento) do valor do contrato
em epigrafe para Lote 01 e Lote 02, com fundamento art. 65,
inciso I, alíneas “a” e “b” e § 1° da Lei Federal 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2019

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM -
Diretor de licitações e contratos.

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO CONTRATO 148/2017
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 101/2017

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço
de Seguro de Veículos. Secretarias municipais de Meio Am-
biente e de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência do
contrato em epigrafe, pelo período de 12 (doze) meses, de
03/08/2019 a 03/08/2020, com fundamento no art. 57, inciso
II da Lei Federal 8666/93. Substitui-se o gestor constante na
Cláusula Sétima do contrato, referente ao lote 2 da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento social, ficando no-
meada a Sra. JOSEANE NOGUEIRA REGNIK.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019

Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

ERRATA EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
324/2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º42/2016
OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Antônio Gre-
gório Ferreira, nº. 357 - Conradinho, para abrigar a equipe do
ESF Parque das Árvores.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADO: ALMIR GOMES DOS SANTOS, tendo seu
imóvel administrado pela empresa EVIDÊNCIA EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência, cons-
tante na Cláusula Segunda do Contrato de n.º 324/2016, por
mais 06 (seis) meses, a contar de 27/07/2019 até 27/01/2020,
com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93
e art. 51 da Lei n.º 8.245/91.
ASSINATURA: 26/07/2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
Diretora Administrativa e Financeira.

Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  511 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 280/2016
PREGÃO PRESENCIAL N.º188/2018

OBJETO: Contratação de Seguro de Veículos
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência, constante na Cláusula quinta do Contrato de n.º 280/2018, por mais 12
(doze) meses, a contar de 06/09/2019 até 06/09/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93
ASSINATURA: 06/09/2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
Diretora Administrativa e Financeira.

FUNDAÇÃO PROTEGER
ERRATA

FUNDAÇÃO PROTEGER

Boletim nº 1676/2019, página 09, Portaria nº 056 de 06 de setembro de 2019:

Onde se lê:
PORTARIA Nº 056, de 06 de setembro de 2019
Leia-se:
PORTARIA Nº 060, de 06 de setembro de 2019

Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  611 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19

11 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19 Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  7

11 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19 Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  8

SURG

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
Ref. Pregão Presencial Nº 27/2019

O Pregoeiro Oficial da SURG – Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial n° 27/2019, destinado ao Registro de preços para eventual
contratação de empresa para substituição de vidros das luminárias da iluminação pública da lagoa das lágrimas, Praça Nove
de Dezembro, Parque do lago, Praça Cleve, instalação de vidros na manutenção predial, nas novas construções de vestiários e
sanitários, restou DESERTO, pela ausência de interessados. Guarapuava, 10 de setembro de 2019.

PAULO CEZAR TRACZ -
Pregoeiro Oficial da SURG

Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  911 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19

CÂMARA MUNICIPAL

Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  1011 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19

Ano XXV - Nº 1678 Boletim Oficial do Município -  1111 de setembro de 2019, Veiculação 11/09/19